
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE

Proposta n. 1566 del 16/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1467 del 20/11/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE FORMA DI SOSTEGNO AL CORPO BANDISTICO CITTA' DI CERVIA 
PER REALIZZAZIONE EVENTO IN COLLABORAXZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE NELLA GIORNATA DEL 7 DICEMBRE 2023.

LA DIRIGENTE  
Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

•  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa
al periodo 2023/2025;
•  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
•  con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è
presente il  Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli
Obiettivi;
 
Premesso che: 

- tra le politiche principali dell'Ente figurano obiettivi quali l'incremento delle presenze e dell'offerta
turistica, la promozione e l'organizzazione di azioni di richiamo che valorizzino le tradizioni e la
peculiarità  del  territorio,  spaziando  attraverso  vari  contenitori  che  vanno dall’arte,  alla  storia,
all'intrattenimento con momenti capaci di emozionare e suggestionare e, in alcuni casi, trasmettere
valori  sociali,  tradizioni  storico/popolari   e  valorizzazione  di  forme  di  aggregazione  e
socializzazione finalizzate al miglioramento della qualità della vita;
 
-  in  quest’ottica,  ogni  anno,  l’Amministrazione  Comunale  programma   una  serie  di  iniziative,
manifestazioni,  rassegne ed azioni istituzionali  da realizzare sul territorio comunale, in location
diverse tra loro, ma che abbiano come scopo primario la trasmissione dei valori sopracitati; 



Considerato che:

- alcuni delle principali azioni ed iniziative organizzate dall’Amministrazione comunale si avvale
della collaborazione di associazioni di volontariato, associazioni di categoria , privati e pro-loco che
a loro volta veicolano la trasmissione di valori e favoriscono la promozione, la socializzazione e
l'aggregazione sul territorio e accrescono l'immagine della città di Cervia; da iniziative ed interventi
privati;

-  in tale ambito sono riconducibili le  azioni istituzionali e le azioni legati alla cultura storica
(Celebrazione giornata delle Forze Armate e dei valori di pace, democrazia e solidarietà);

 Constatato che:

- nel corso dell’anno 2023 il Corpo Bandistico Città di Cervia, con nota prot. n.65367 del 5/10/2023 ha
fatto  richiesta  al  Servizio  Partecipazione  e  Comunicazione  di  una  forma  di  sostegno,  per  la
realizzazione di un appuntamento di carattere istituzionale che prevedeva lo svolgimento di un concerto
presso la base aerea dell'Aeronautica Militare – base di Pisignano in occasione della celebrazioni delle
Forze Armate prevista per il 7 dicembre 2023;  

- con atto G. C., n.  260 del 15/11/2023 esecutivo nei termini di legge è stata approvata la concessione
all’Associazione Corpo Bandistico Città di Cervia  con sede in Via Pinarella 375 - 48015 Cervia C.F.
00543220396 nella persona del legale rappresentante Valpiani Iacopo nato a Ravenna il 17/11/1988
VLP OPI 88 S 17H199B, di una forma di sostegno per la realizzazione di iniziative ed azioni ricomprese
nella programmazione del calendario delle azioni istituzionali organizzate dall’Amministrazione Comunale sul
territorio comunale, per una spesa complessiva pari ad euro 5,000,00 e precisamente: concerto musicale
nella serata del 4 novembre 2023 in occasione della giornata di celebrazione delle Forze Armate; 

Accertato che: 

-  l’attività si è svolta regolarmente riscuotendo un grande successo fra la cittadinanza intervenuta e i
rappresentanti  delle  forze  armate  presenti  all'evento  ed  è  stata  svolta  da  soci  musicisti  volontari
dell’associazione in modo del tutto gratuito,  senza alcun tipo di rapporto di lavoro o di pubblico impiego
e senza compensi;

-  sulla base del  piano economico preventivo e del  progetto sopra citato la richiesta della forma di
sostegno economico diretto non è configurabile come contributo ma come rimborso spese, in quanto
l’associazione non dispone di altre entrate e ha sostenuto spese vive sostenute per la realizzazione del
concerto;  
 
Ritenuto,  pertanto,  di  riconoscere come da atto GC n 260/2023 precitato,  un sostegno economico
diretto  all’associazione sopracitata,  per  il   rimborso delle  spese sostenute  per  la  realizzazione del
concerto da configurare in spese per l’acquisto del  carburante per il trasporto dei musicisti, spese di
trasporto con mezzi specifici degli strumenti musiciali (piano), manutenzione e messa a punto della
strumentazione musicale (accordatura piano), spese SIAE, ristoro musicisti durante le  prove;  

Valutato sulla base del progetto economico allegato alla richiesta agli atti del Servizio che  le spese  so-
no attinenti all’attività svolta;

Precisato  che:

- l’importo da finanziare è pari a euro 5.000,00;

- il corpo bandistico è stato informato del cambio della modalità di riconoscimento economico diretto an-
ziché contributo ed è d’accordo;



Ritenuto, pertanto,  di corrispondere all’Associazione Corpo Bandistico Città di Cervia Via Pinarella
375 - 48015 Cervia C.F. 00543220396 l’importo di  euro 5.000,00 quale rimborso spese per la realizza-
zione del concerto svoltosi nella giornata del 7 dicembre 2023 presso la base aerea dell'Aeronautica
militare a Pisignano,  in onore delle celebrazioni previste per la festa delle forze armate; 

Stabilito che la spesa di euro 5.000.00 trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2023/2025
esercizio 2023 capitolo  01011.04.129413002 avente per oggetto “trasferimenti a enti ed associazioni”;

Dato atto che la spesa di cui  al presente provvedimento non è soggetta alle norme sulla tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 in quanto assimilabile ai contributi;

Dato atto inoltre che:  

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei paga-
menti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 (Legge di Bi-
lancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il conseguimento
di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il  prospetto  di  cui  all'allegato  10  del  D.lgs.
118/2011 al rendiconto della gestione;

Visti:

-  il D lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;
-  l’art 53  dello Statuto Comunale;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della L.
241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente  regolamento
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1)  di  corrispondere  all’associazione  Corpo Bandistico Città  di  Cervia Via  Pinarella  375 -  48015
Cervia C.F. 00543220396 nella persona del legale rappresentante Valpiani Iacopo nato a Ravenna il
17/11/1988 CF VLP OPI 88 S 17H199B l’importo di  euro 5.000,00 una forma di sostegno economico
quale rimborso per le spese che l’associazione stessa ha sostenuto per la realizzazione del concerto
svoltosi nella giornata del 7 dicembre 2023 presso la base aerea dell'Aeronautica militare di Pisignano
in onore delle celebrazioni previste per la festa delle forze armate, come da atto G. C. 260/2023;

2)  di impegnare la somma di euro 5.000,00 che trova copertura finanziaria al bilancio di previsione
2023/2025 esercizio 2023 al capitolo  01011.04.129413002  avente per oggetto “trasferimenti ad enti
ed associazioni “ ;

3)  di dare atto che:

-  la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6



della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

-   si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente provvedimento sulla
intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati inerenti la concessione
del rimborso di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita sezione dell' Amministrazione
Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione costituisce condizione legale di
efficacia del provvedimento;

4)  di dare mandato ai servizi finanziari di procedere all’esecutività del presente atto alla liquidazione
dell’intera  quota  della  forma  di  sostegno  pari  ad  euro  5.000.00  mediante  bonifico  bancario  a  IT
20T0627023615CC0150013186  .intestato al legale rappresentante del corpo bandistico sig. .Valpiani
Iacopo  nato  a  Ravenna  il  17/11/1988  CF  VLP OPI  88  S  17H199B  ,essendo  pervenuta  apposita
rendicontazione circa le spese sostenute per la realizzazione del concerto oggetto del rimborso;

5) di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2023;

6)  di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs.vo 36/2023 e
s.m.i. ai sensi del D.Lgs.vo 56/2017, la Dott.ssa Giordano Alessandra.

  

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


